
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico, matrícula 
3264262/1, lotado na Gerência de Arrecadação, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 08/06 a 07/07/2023, referentes ao triênio 
2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/06/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1715/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho do Anexo/Sequencial: 
1, no PAE 2022/1028615, reconhecendo o direito da servidora à concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldalita Corrêa de Jesus, Assistente de Administra-
ção, matrícula 3264971/1, lotada na Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 05/06 a 03/08/2023, referentes ao triênio 01.09.1999/2002 
(30 dias) e 01.09.2002/2005 (30 dias) de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1714/2023-DAF/CGP, de 26/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/475824, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cláudia Lima da Cunha, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 31/05/2023, 
referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 944341
PORTARIA Nº 1663/2023-DAF/CGP, de 24 de maio de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 12/2023-GBAS/
Serviço Social, datado de 12/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2100163,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1449/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE, Analista Administração e 
Finanças, matrícula 55586760/2, lotada na Gerência de Benefícios, onde 
se lê de 19.06 a 18.07.2023, leia-se 01.06 a 30.06.2023, referentes ao 
exercício 02.04.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1630/2023-DAF/CGP, de 22 de maio de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845426 /1, lotada na Gerência da Biblioteca, 
quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 05.06 a 19.06.2023, referentes 
ao exercício 01.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1736/2023-DAF/CGP, DE 29 de maio de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2023, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Ana Lydia Sousa Alcântara 5963963 /1 03.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 JACUNDÁ
Denilson Linhares da Silva 57176558 /1 20.12.2020/2021 20.06 A 19.07.2023 ABAETETUBA

João Lourenço Couto Ferreira Junior 5964013 /1 03.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 ÓBIDOS

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 944071
PORTARIA Nº 1165/2023 – DG/CCCLIN, 29 de Maio de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº011/2021 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria n.011/2021-DG, e que a Requerente JCA MEDI-

CINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO (MPT CLÍNICA) – Novo Progresso/PA 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data da publicação desta Portaria, a Clínica JCA MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO (MPT CLÍNICA), CNPJ 34.701.781/0001-63, 
localizada na Rua Medianeira n.401, Bairro Rui Pires de Lima, CEP 68.193-
000, Novo Progresso/PA - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de 
José Carlos Alves da Silva, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Paulo 
Cesar Carneiro e Responsabilidade Técnica Psicológica de Ludmyller Jesse 
Buss, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 944205
PORTARIA Nº 1386/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento de protocolo 2022/286849, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TOP 10 CANAÃ LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 41.542.743/0001-70, nome de fantasia AUTO ESCOLA TOP 10, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA TOP 10 CANAÃ LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 41.542.743/0001-70, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TOP 10 (CLASSIFICAÇÃO B) com estabelecimento na Av dos Pioneiros, 192 
Quadra 137 Lote 014, Centro, CEP: 68.537-000, Canaã dos Carajas/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município de Canaã 
dos Carajas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2841309 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de maio de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 944208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2023 - CAVS/DGP
Belém, 29 de maio de 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos servidores relacionados a seguir, 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a serem go-
zadas no período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Ariane Tavares Bentes 5898716 05/09/2022 a 13/09/2022
02 Claudia Rozelia Gatinho Castro Martins 5896358 27/12/2021 a 31/12/2021
03 Dimitri Mauricio Queiroz de Oliveira 5898845 04/10/2021 a 14/10/2021
04 Gabriel de Souza Da Silva 5938785 30/12/2021 a 07/01/2022
05 Josimar Guedes de Alencar 5954037 18/02/2022 a 01/03/2022
06 Manoel Jorge Santos da Coneição 7565545 05/02/2022 a 18/02/2022
07 Marcia Caroline Bahia Rodrigues 5952333 07/08/2022 a 22/08/2022
08 Maristela da Vera Cruz Pereira 5892284 12/08/2022 a 10/09/2022
09 Rosangela Cristina do Carmo da Costa 57212530 11/11/2021 a 20/11/2021
10 Sandra Helena Carneiro Barroso 5950153 16/11/2021 a 20/11/2021

Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943988


